

*DIÁRIO*  
**OFICIAL**



*Prefeitura Municipal*  
*de*  
***Campo Formoso***



## ÍNDICE DO DIÁRIO

### AVISO

RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO .....	
EXTRATO DE TERMO ADITIVO .....	
EXTRATO DE TERMO ADITIVO .....	

### PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO - ELETRÔNICO Nº 017/2024 .....	
---------------------------------------	--

### DECRETO

DECRETOS DE ALTERAÇÕES SUPLEMENTARES .....	
--	--

### PORTARIA

PORTARIA .....	
----------------	--



## RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO  
ESTADO DA BAHIA

Placa da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524  
CNPJ. Nº 13.908.702/0001 – 10

### RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO

**INEXIGIBILIDADE Nº 055/2024**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 564/2024**

**CONTRATO Nº 200/2024**

**LOCATÁRIO – MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO - BA,**

**LOCADOR – ISMARIO CARVALHO LOPES - (CPF nº 569.928.235-15)**

**OBJETO - LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITO NA RUA DJANIRA GALVÃO Nº 231, BAIRRO DJANIRA GALVÃO, POVOADO DE POÇOS MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO – BA, CEP 44.790-000, DE PROPRIEDADE DO LOCADOR, PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DIGITAL DA CIDADANIA – CDC, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAMPO FORMOSO - BA.**

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - Artigo 74, V, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e na Lei Federal n. 8.245/1991 e suas alterações posteriores.**

**VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.**

**VALOR R\$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais)**

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

**UNIDADE - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS**

**Atividade – 2.121 – Manutenção das Ações da Sec. Municipal de Desenvolvimento Social**

**Elemento de Despesa – 33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física**

**Fonte - 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos;**

**DATA DA ASSINATURA – 09 de agosto de 2024.**



**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO**  
**ESTADO DA BAHIA**  
Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524  
CNPJ. Nº 13.908.702/0001 – 10

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

O Prefeito Municipal de Campo Formoso - BA, Senhor **ELMO ALÚZIO VIEIRA NASCIMENTO**, Autoridade/Competente torna pública a contratação:

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 523/2024**

**CONTRATO Nº 353/2022.**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023.**

**CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO - BA.**

**CONTRATADA – LIGA ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 15.270.565/0001-66**

**OBJETO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DO PÁTIO DE EVENTOS NO MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO-BA.**

Alteração na execução do saldo do Contrato nº 353/2022 no valor de R\$ **1.627.372,22 (Um milhão seiscentos e vinte e sete mil, trezentos e setenta e dois reais e vinte e dois centavos)**, que versa sobre a prestação de serviços de engenharia civil para a construção do Pátio de Eventos no município de Campo Formoso- BA, para serviços e obras de terraplanagem do Parque de Vaquejada, Escola do Saber e Pavimentação do Acesso 03 ao Parque Anibal Vieira, na mesma localidade, conforme demonstrativo abaixo:

ITEM	OBRAS/SERVIÇOS	VALOR R\$
1	TERRAPLANAGEM PARQUE DE VAQUEJADA	420.447,21
2	TERRAPLANAGEM ESCOLA SABER	351.771,42
3	SERVIÇOS. DE TERRAPLANEGEM CBUQ	600.000,00
4	TOTAL DOS SERVIÇOS	1.372.218,63
5	<b>SALDO</b>	<b>255.153,59</b>

Assinatura – 01 de agosto de 2024.



## EXTRATO DE TERMO ADITIVO



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO**  
**ESTADO DA BAHIA**  
Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524  
CNPJ. Nº 13.908.702/0001 – 10

### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O Prefeito Municipal de Campo Formoso - BA, Senhor **ELMO ALÚZIO VIEIRA NASCIMENTO**, Autoridade/Competente torna pública a contratação:

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 519/2024**

**CONTRATO Nº 071/2024.**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2023.**

**CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO - BA.**

**CONTRATADA – CANADA HARRISON ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 06.149.747/0001-92**

**OBJETO – EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS DE LAZER NOS DISTRITOS DE TIQUARA, BREJÃO DA CAATINGA E TUIUTIBA, CAMPO FORMOSO – BA,** com o fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos necessários ao completo e perfeito desempenho de todos os elementos definidos, em conformidade com os anexos do Edital da **Tomada de Preços 020/2023.**

Acréscimo no valor do **Lote 01** do Contrato mencionado neste termo em **6,24 % (seis inteiros e vinte e quatro centésimos) por cento**, equivalente a **R\$ 34.954,48 (Trinta e quatro mil novecentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e oito centavos)**, e do **Lote 02** em **10,54% (dez inteiros e cinquenta e quatro centésimos) por cento R\$ 60.512,00 (sessenta mil quinhentos e doze reais)**, passando o **Valor Global** ser de **1.229.368,20 (Um milhão, duzentos e vinte e nove mil, trezentos e sessenta e oito reais e vinte centavos)** em virtude de implementação de ações complementares à conclusão satisfatória do objeto contratado, observadas as disposições do art. 65, inciso II § 1º, da Lei nº. 8666/93

Assinatura – 27 de julho de 2024.



PREGÃO – ELETRÔNICO Nº 017/2024

Prefeitura Municipal de Campo Formoso

Pregão - Eletrônico nº 017/2024

Data/hora do envio: 21/08/2024 11:46:15

Protocolo PNCP: 13908702000110-1-000069/2024

Link PNCP: <https://pnpc.gov.br/app/editais/13908702000110/2024/69>

Número/Ano: 017/2024	Nº do Processo Administrativo: 0460/2024	Modalidade: Pregão - Eletrônico	Modo de Disputa: Aberto
Situação: Divulgada no PNCP	Tipo de Instrumento Convocatório: Edital	Amparo Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I	
Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SADS	SRP: SIM		
Data de Abertura do Recebimento das Propostas: 01/08/2024 09:00:00	Data de Encerramento do Recebimento das Propostas: 13/08/2024 08:30:00		
Valor Total Estimado da Compra: R\$ 537.720,00			
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, EM ATENDIMENTO A CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS OFERTADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO – BAHIA.			
Informação Complementar: DUVIDAS NO ACESSO AO SISTEMA PREGÃO ELETRÔNICO OU SRP ELETRÔNICO: Contato do Provedor do Sistema: (074) – 9 9996-9914 (WhatsApp) Atendimento via mensagens. Vídeos com instruções de navegabilidade disponíveis em nosso tutorial (página principal do Pregão Eletrônico ou RSP Eletrônico). (Favor Atenção a Clausula 2, Deste Caderno Licitatório)			
Link do Sistema para Recebimento de Lances/Propostas: <a href="https://emunicipio.com.br/pmctf/modalidade/index.php">https://emunicipio.com.br/pmctf/modalidade/index.php</a>			

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço: Material	Critério de Julgamento: Menor Preço	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO	Categoria do Item: Não se aplica		
Quantidade: 8.000,00	Unidade de Medida: kg	Valor Unitário Estimado: R\$ 4,36	Valor Total: R\$ 34.880,00
Objeto/Descrição: AÇUCAR, CONTENDO O MINIMO DE 98,5% DE SACAROSE, APARENCIA HOMOGENIA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, COR BRANCA. NA DATA DA ENTREGA, O PRAZO DE VALIDADE INDICADO PARA O PRODUTO, NÃO DEVERIA TER SIDO ULTRAPASSADO NA SUA METADE, TOMANDO-SE COMO REFERÊNCIA A DATA DE FABRICAÇÃO DO LOTE, IMPRESSA NA EMBALAGEM. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA/MS E DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNPA. EMBALAGEM CONTENDO 1KG, CONTENDO NO MINIMO, NOME E CNPJ DO FABRICANTE, NOME E TIPO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE PRAZO DE VALIDADE.			

Resultado 1 do Lote 1

Quantidade Homologada: 8.000,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 3,75	Valor Total Homologado: R\$ 30.000,00	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 20/08/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: LUIZ JOSE DA SILVA CARVALHO LTDA ME		CPF/CNPJ do Fornecedor: 25.280.175/0001-20	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Micro Empresa (ME)	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Empresário (Individual)	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	

Lote 2



Material ou Serviço: Material	Critério de Julgamento: Menor Preço	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO		Categoria do Item: Não se aplica	
Quantidade: 8.000,00	Unidade de Medida: kg	Valor Unitário Estimado: R\$ 6,61	Valor Total: R\$ 52.880,00
<b>Objeto/Descrição:</b> ARROZ BRANCO – ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 – GRAOS SÁDIOS PROVINEITES DA ESPECIE ORYZA SATIVA L. PARBOLIZADO E CLASSIFICADOS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE NO MINISTERIOS DA AGRICULTURA. PADRÕES DE IDENTIDADE E QUALIDADE: DEVERÃO ATENDER A LEGISLAÇÃO DE ALIMENTOS EM VIGOR, OBSERVANDO AS BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO. ROTULAGEM: OS DIZERES DE ROTULAGEM OBEDECERÃO À LEGISLAÇÃO EM VIGOR. A EMBALAGEM DEVE SER ADEQUADA A SUA NATUREZA E COMPATIVEL COM O SEU PRAZO DE VALIDADE. SACO PLÁSTICO ATOXICO COM ACONDIONAMENTO DE 1KG. DEVERÁ CONTER A DATA DE FRABRICAÇÃO E VALIDADE NO MESMO. A VALIDADE DO PRODUTO DEVERÁ SER DE NO MINIMO 06 (SEIS) MESES A DATA DO RECEBIMENTO.			

#### Resultado 1 do Lote 2

Quantidade Homologada: 8.000,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 5,90	Valor Total Homologado: R\$ 47.200,00	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 20/08/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: LUIZ JOSE DA SILVA CARVALHO LTDA ME		CPF/CNPJ do Fornecedor: 25.280.175/0001-20	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Micro Empresa (ME)	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Empresário (Individual)	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	

#### Lote 3

Material ou Serviço: Material	Critério de Julgamento: Menor Preço	Tipo de Benefício: Sem benefício	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO		Categoria do Item: Não se aplica	
Quantidade: 8.000,00	Unidade de Medida: PCT	Valor Unitário Estimado: R\$ 3,49	Valor Total: R\$ 27.920,00
<b>Objeto/Descrição:</b> BISCOITO ÁGUA E SAL, DUPLA EMBALAGEM, CONTENDO NO MINIMO 350G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINITÉRIO DA SAÚDE.			

#### Resultado 1 do Lote 3

Quantidade Homologada: 8.000,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 3,49	Valor Total Homologado: R\$ 27.920,00	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 20/08/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: LUIZ JOSE DA SILVA CARVALHO LTDA ME		CPF/CNPJ do Fornecedor: 25.280.175/0001-20	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Micro Empresa (ME)	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Empresário (Individual)	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	

#### Lote 4

Material ou Serviço: Material	Critério de Julgamento: Menor Preço	Tipo de Benefício: Sem benefício	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO		Categoria do Item: Não se aplica	
Quantidade: 8.000,00	Unidade de Medida: kg	Valor Unitário Estimado: R\$ 6,06	Valor Total: R\$ 48.480,00
<b>Objeto/Descrição:</b> BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, TRADICIONAL A BASE DE FARINHA DE TRIGO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, MARGARINA, EXTRATO DE MALTE, ACUCAR, SAL, SORO DE LEITE EM PÓ, FERMENTO BIOLOGICO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E ARMATIZANTES. EMBALAGEM DUPLA, COM PACOTES DE 350G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.			



#### Resultado 1 do Lote 4

Quantidade Homologada: 8.000,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 4,45	Valor Total Homologado: R\$ 35.600,00	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 20/08/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: LUIZ JOSE DA SILVA CARVALHO LTDA ME		CPF/CNPJ do Fornecedor: 25.280.175/0001-20	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Micro Empresa (ME)	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Empresário (Individual)	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	

#### Lote 5

Material ou Serviço: Material	Critério de Julgamento: Menor Preço	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO		Categoria do Item: Não se aplica	
Quantidade: 8.000,00	Unidade de Medida: PCT	Valor Unitário Estimado: R\$ 6,32	Valor Total: R\$ 50.560,00
Objeto/Descrição: CAFE TORRADO E MÓIDO C/ SELO DA ABIC, EMBALAGEM COM 250G. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, A VALIDADE DO PRODUTO DEVERÁ SER DE NO MINIMO 06 (SEIS) MESES A DATA DO RECEBIMENTO.			

#### Resultado 1 do Lote 5

Quantidade Homologada: 8.000,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 6,32	Valor Total Homologado: R\$ 50.560,00	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 20/08/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: LUIZ JOSE DA SILVA CARVALHO LTDA ME		CPF/CNPJ do Fornecedor: 25.280.175/0001-20	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Micro Empresa (ME)	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Empresário (Individual)	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	

#### Lote 6

Material ou Serviço: Material	Critério de Julgamento: Menor Preço	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO		Categoria do Item: Não se aplica	
Quantidade: 8.000,00	Unidade de Medida: KG	Valor Unitário Estimado: R\$ 4,21	Valor Total: R\$ 33.680,00
Objeto/Descrição: FARINHA DE MANDIOCA, CRUA TIPO 1, TORRADA, SECA, FINA, BRANCA, OBTIDO NAS RAÍZES DE MANDIOCA SADIAS, NÃO PODENDO APRESENTAR –SE FERMENTADA OU RANÇOSA, ISENTA DE MATERIA TERROSA OU FUNGOS, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS, DEVIDAMENTE ACONDICIONADA EM EMBALAGENS DE POLIETILENO ATOXICA TRANSPARENTE, CONTENDO 1 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE O NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, NOME DA MARCA DO PRODUTO, DADOS NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E CONTER VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO.			

#### Resultado 1 do Lote 6

Quantidade Homologada: 8.000,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 4,21	Valor Total Homologado: R\$ 33.680,00	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 20/08/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: LUIZ JOSE DA SILVA CARVALHO LTDA ME		CPF/CNPJ do Fornecedor: 25.280.175/0001-20	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Micro Empresa (ME)	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Empresário (Individual)	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	

#### Lote 7





Material ou Serviço: Material	Critério de Julgamento: Menor Preço	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO	Categoria do Item: Não se aplica		
Quantidade: 12.000,00	Unidade de Medida: PCT	Valor Unitário Estimado: R\$ 2,40	Valor Total: R\$ 28.800,00
Objeto/Descrição: FARINHA DE MILHO FLOCADA, TIPO FLOCÃO, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPIOS, COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM COM 500G, EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTE E ATOXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR MINIMA DE 06 (SEIS) MESES APARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.			

#### Resultado 1 do Lote 7

Quantidade Homologada: 12.000,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 1,95	Valor Total Homologado: R\$ 23.400,00	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 20/08/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: LUIZ JOSE DA SILVA CARVALHO LTDA ME		CPF/CNPJ do Fornecedor: 25.280.175/0001-20	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Micro Empresa (ME)	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Empresário (Individual)	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	

#### Lote 8

Material ou Serviço: Material	Critério de Julgamento: Menor Preço	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO	Categoria do Item: Não se aplica		
Quantidade: 8.000,00	Unidade de Medida: KG	Valor Unitário Estimado: R\$ 7,76	Valor Total: R\$ 62.080,00
Objeto/Descrição: FEIJÃO CARIOQUINHA - TP 1 EXTRA LIMPO, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, DEVE ESTAR EMBALADO EM SACOS PLASTICOS, SEM PERFURAÇÃO ISENTO DE IMPUREZAS, NÃO CONTER MOFO, NÃO CONTER GRÃOS ESBRANQUIÇADOS, MURCHO E SEM BRILHO, CONTER DATA DE FABRICAÇÃO NA EMBALAGEM E VALIDADE DE NO MINIMO DE 06 (SEIS) MESES A APARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO.			

#### Resultado 1 do Lote 8

Quantidade Homologada: 8.000,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 7,00	Valor Total Homologado: R\$ 56.000,00	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 20/08/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: LUIZ JOSE DA SILVA CARVALHO LTDA ME		CPF/CNPJ do Fornecedor: 25.280.175/0001-20	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Micro Empresa (ME)	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Empresário (Individual)	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	

#### Lote 9

Material ou Serviço: Material	Critério de Julgamento: Menor Preço	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO	Categoria do Item: Não se aplica		
Quantidade: 8.000,00	Unidade de Medida: PCT	Valor Unitário Estimado: R\$ 7,02	Valor Total: R\$ 56.160,00



**Objeto/Descrição:**  
LEITE EM PÓ – FARDO DE 200G, INTEGRAL, CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO 26% DE PROTEÍNAS COM SIF – O PRODUTO DEVE ESTAR SECO E SOLTO NA EMBALAGEM, APRESENTAR COR ALARANJADA OU AMARELO FROTE, NÃO DEVE APRESENTAR MANCAS ESCURAS OU ESVERDEADAS (MOFO), NEM SER DO TIPO MODIFICADO. ESTAR DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA VIGILANCIA SANITÁRIA E APRESENTAR PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO

**Resultado 1 do Lote 9**

Quantidade Homologada: 8.000,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 6,20	Valor Total Homologado: R\$ 49.600,00	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 20/08/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: LUIZ JOSE DA SILVA CARVALHO LTDA ME		CPF/CNPJ do Fornecedor: 25.280.175/0001-20	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Micro Empresa (ME)	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Empresário (Individual)	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	

**Lote 10**

Material ou Serviço: Material	Critério de Julgamento: Menor Preço	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO		Categoria do Item: Não se aplica	
Quantidade: 8.000,00	Unidade de Medida: PCT	Valor Unitário Estimado: R\$ 4,29	Valor Total: R\$ 34.320,00
<b>Objeto/Descrição:</b> MACARRÃO DE SÊMOLA, TIPO ESPAGUETE Nº 08. EMBALAGEM COM 500 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO			

**Resultado 1 do Lote 10**

Quantidade Homologada: 8.000,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 2,80	Valor Total Homologado: R\$ 22.400,00	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 20/08/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: LUIZ JOSE DA SILVA CARVALHO LTDA ME		CPF/CNPJ do Fornecedor: 25.280.175/0001-20	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Micro Empresa (ME)	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Empresário (Individual)	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	

**Lote 11**

Material ou Serviço: Material	Critério de Julgamento: Menor Preço	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO		Categoria do Item: Não se aplica	
Quantidade: 8.000,00	Unidade de Medida: FR	Valor Unitário Estimado: R\$ 7,64	Valor Total: R\$ 61.120,00
<b>Objeto/Descrição:</b> ÓLEO DE SOJA, 900ML – DEVE SER A BASE DE SOJA - SUA EMBALAGEM EM GARRAFAS PLÁSTICAS COM TAMPAS DE ROSCA E SEM VAZAMENTO, DEVE ESTAR TRANSPARENTE E TER CHEIRO CARACTERÍSTICO E VALIDADE DE 1 ANO A PARTIR DO RECEBIMENTO.			

**Resultado 1 do Lote 11**

Quantidade Homologada: 8.000,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 6,10	Valor Total Homologado: R\$ 48.800,00	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 20/08/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: LUIZ JOSE DA SILVA CARVALHO LTDA ME		CPF/CNPJ do Fornecedor: 25.280.175/0001-20	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Micro Empresa (ME)	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Empresário (Individual)	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	



Lote 12

Material ou Serviço: Material	Critério de Julgamento: Menor Preço	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO		Categoria do Item: Não se aplica	
Quantidade: 8.000,00	Unidade de Medida: PCT	Valor Unitário Estimado: R\$ 5,15	Valor Total: R\$ 41.200,00
Objeto/Descrição: PROTEINA DE SOJA, TEXTURIZADA OBTIDA POR PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO ADEQUADO A PARTIR DA FARINHA DE SOJA DESENGORDURADA, PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA E PROTEÍNA CONCENTRADA DE SOJA. DEVE APRESENTAR UMIDADE MÁXIMA DE 8% E PROTEÍNA EM BASE SECA MÍNIMA DE 5%, PACOTE DE 400GR. TIPO CARNE VERMELHA. CONTER DATA DE FABRICAÇÃO NA EMBALAGEM E VALIDADE DE NO MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO			

Resultado 1 do Lote 12

Quantidade Homologada: 8.000,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 4,10	Valor Total Homologado: R\$ 32.800,00	Percentual de Desconto: 0	Data do Resultado: 20/08/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: LUIZ JOSE DA SILVA CARVALHO LTDA ME		CPF/CNPJ do Fornecedor: 25.280.175/0001-20	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Micro Empresa (ME)	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Empresário (Individual)	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	

Lote 13

Material ou Serviço: Material	Critério de Julgamento: Menor Preço	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO		Categoria do Item: Não se aplica	
Quantidade: 4.000,00	Unidade de Medida: KG	Valor Unitário Estimado: R\$ 1,41	Valor Total: R\$ 5.640,00
Objeto/Descrição: SAL REFINADO EXTRA, IODADO, EMBALAGEM PACOTES PLÁSTICOS COM 01 KG, COMPOSIÇÃO MÍNIMA EM CADA PORÇÃO DE 1G O SEGUINTE:390 MG DE SÓDIO ,0,04 DE IODO E COM OS SEGUINTE INGREDIENTES: CLORETO DE SÓDIO, IODADO DE POTÁSSIO, ANTIUMECTANTE: FERROCIANTRE DE SÓDIO INS535.			

Resultado 1 do Lote 13

Quantidade Homologada: 4.000,00	Valor Unitário Homologado: 1,01	Valor Total Homologado: 4.040,00	Percentual de Desconto: 0	Data do Resultado: 20/08/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: LUIZ JOSE DA SILVA CARVALHO LTDA ME		CPF/CNPJ do Fornecedor: 25280175000120	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Micro Empresa (ME)	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Empresário (Individual)	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	



## DECRETOS DE ALTERAÇÕES SUPLEMENTARES



### PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

PR DA BANDEIRA - CENTRO  
CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

#### DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

#### DECRETO Nº 9 DE 01 DE JULHO DE 2024

**ESTABELECE** normas para alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O **PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO**, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo da lei de nº 31 de 05 de julho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

**Art 1º.** - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº de 05 de julho de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

#### 0201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
<b>2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO</b>		
3.3.90.14.00 / 1500 - Diárias - Civil	0,00	1.000,00
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	16.000,00	51.000,00
3.3.90.34.00 / 1500 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização	0,00	74.500,00
3.3.90.34.00 / 1753 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização	0,00	50.000,00
3.3.90.35.00 / 1500 - Serviços de Consultoria	0,00	15.000,00
3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	0,00	2.000,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	129.500,00	2.000,00
3.3.90.39.00 / 1753 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	0,00	163.500,00
3.3.90.47.00 / 1753 - Obrigações Tributárias e Contributivas	213.500,00	0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>359.000,00</b>	<b>359.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>359.000,00</b>	<b>359.000,00</b>

#### 0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
<b>2.101 - GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA</b>		
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	0,00	12.000,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	12.000,00	0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>12.000,00</b>	<b>12.000,00</b>
<b>2.108 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO</b>		
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	3.000,00	0,00
3.3.90.30.00 / 1753 - Material de Consumo	0,00	100.000,00
3.3.90.34.00 / 1500 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização	0,00	1.000,00
3.3.90.35.00 / 1500 - Serviços de Consultoria	0,00	1.000,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	2.000,00	0,00
3.3.90.39.00 / 1753 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	100.000,00	0,00
3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica	0,00	3.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>105.000,00</b>	<b>105.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>117.000,00</b>	<b>117.000,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO**

PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

**DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD**

**0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO**

	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
<b>2.111 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO</b>		
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	4.000,00	0,00
3.3.90.39.00 / 1501 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	0,00	78.000,00
3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica	0,00	4.000,00
3.3.90.47.00 / 1501 - Obrigações Tributárias e Contributivas	78.000,00	0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>82.000,00</b>	<b>82.000,00</b>
<b>8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS E ARMORTIZAÇÃO</b>		
3.2.90.21.00 / 1500 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO	605.000,00	0,00
3.2.90.22.00 / 1500 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato	0,00	605.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>605.000,00</b>	<b>605.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>687.000,00</b>	<b>687.000,00</b>

**0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**

	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
<b>2.018 - MANUTENÇÃO DE PARQUES E ÁREAS VERDES</b>		
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	20.000,00	0,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	0,00	20.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>20.000,00</b>	<b>20.000,00</b>
<b>2.112 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE</b>		
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	3.000,00	0,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	0,00	3.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>3.000,00</b>	<b>3.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>23.000,00</b>	<b>23.000,00</b>

**0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS**

	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
<b>1.035 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA</b>		
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	40.000,00	0,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	0,00	40.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>40.000,00</b>	<b>40.000,00</b>
<b>2.023 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA</b>		
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	11.000,00	0,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	0,00	11.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>11.000,00</b>	<b>11.000,00</b>
<b>2.114 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS</b>		
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	0,00	88.300,00
3.3.90.34.00 / 1500 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização	0,00	120.000,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	120.000,00	0,00
3.3.90.91.00 / 1500 - Sentenças Judiciais	88.300,00	0,00
4.4.90.51.00 / 1720 - Obras e Instalações	0,00	177.000,00
4.4.90.52.00 / 1720 - Equipamentos e Material Permanente	177.000,00	0,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO**

PR DA BANDEIRA - CENTRO  
CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

**DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD**

	<b>Total por Ação:</b>	<b>385.300,00</b>	<b>385.300,00</b>
	<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>436.300,00</b>	<b>436.300,00</b>
<b>0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SADS</b>			
	<b>ACRÉSCIMO</b>	<b>REDUÇÃO</b>	
<b>2.045 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR</b>			
3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	14.000,00	0,00	
3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais	0,00	14.000,00	
	<b>Total por Ação:</b>	<b>14.000,00</b>	<b>14.000,00</b>
<b>2.121 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SEC MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL</b>			
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	20.000,00	0,00	
3.3.90.34.00 / 1500 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização	0,00	85.000,00	
3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	15.000,00	0,00	
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	50.000,00	0,00	
	<b>Total por Ação:</b>	<b>85.000,00</b>	<b>85.000,00</b>
	<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>99.000,00</b>	<b>99.000,00</b>
<b>0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS</b>			
	<b>ACRÉSCIMO</b>	<b>REDUÇÃO</b>	
<b>2.031 - IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB</b>			
3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação por Tempo Determinado	50.000,00	0,00	
3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	10.000,00	0,00	
3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais	0,00	60.000,00	
	<b>Total por Ação:</b>	<b>60.000,00</b>	<b>60.000,00</b>
<b>2.037 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS</b>			
3.3.90.32.00 / 1500 - Material de Distribuição gratuita	0,00	2.000,00	
3.3.90.48.00 / 1500 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	2.000,00	0,00	
	<b>Total por Ação:</b>	<b>2.000,00</b>	<b>2.000,00</b>
<b>2.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA</b>			
3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo	10.000,00	0,00	
3.3.90.34.00 / 1660 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização	0,00	10.000,00	
3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	5.000,00	0,00	
3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	0,00	5.000,00	
	<b>Total por Ação:</b>	<b>15.000,00</b>	<b>15.000,00</b>
<b>2.042 - IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE</b>			
3.3.90.14.00 / 1500 - Diárias - Civil	0,00	1.000,00	
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	1.000,00	0,00	
	<b>Total por Ação:</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.000,00</b>
	<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>78.000,00</b>	<b>78.000,00</b>

<b>0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</b>			
	<b>ACRÉSCIMO</b>	<b>REDUÇÃO</b>	
<b>2.010 - VALORIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES DA EDUCAÇÃO</b>			



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO**

PR DA BANDEIRA - CENTRO  
CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

**DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD**

3.3.90.34.00 / 1540 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização	0,00	44.000,00
3.3.90.39.00 / 1540 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	44.000,00	0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>44.000,00</b>	<b>44.000,00</b>
<b>2.052 - MANUTENÇÃO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHES</b>		
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	0,00	14.000,00
3.3.90.30.00 / 1542 - Material de Consumo	0,00	247.200,00
3.3.90.34.00 / 1500 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização	0,00	20.000,00
3.3.90.34.00 / 1540 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização	0,00	2.800,00
3.3.90.36.00 / 1540 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica	2.600,00	0,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	34.000,00	0,00
3.3.90.39.00 / 1542 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	247.200,00	0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>283.800,00</b>	<b>283.800,00</b>
<b>2.061 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL</b>		
3.3.90.32.00 / 1500 - Material de Distribuicao gratuita	0,00	232.000,00
3.3.90.32.00 / 1540 - Material de Distribuicao gratuita	0,00	859.000,00
3.3.90.34.00 / 1540 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização	395.700,00	0,00
3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica	2.000,00	0,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	232.000,00	0,00
3.3.90.39.00 / 1540 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	563.300,00	0,00
3.3.90.39.00 / 1542 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	0,00	65.000,00
3.3.90.40.00 / 1500 - Servicos de Tecnologia da Informaçao e Comunicaçao - Pessoa Juridica	0,00	2.000,00
3.3.90.46.00 / 1540 - Auxilio-Alimentacao	0,00	100.000,00
3.3.90.46.00 / 1542 - Auxilio-Alimentacao	65.000,00	0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>1.258.000,00</b>	<b>1.258.000,00</b>
<b>2.117 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO</b>		
3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias - Civil	0,00	10.000,00
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	132.000,00	100.000,00
3.3.90.34.00 / 1500 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização	0,00	115.000,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	205.000,00	0,00
3.3.90.40.00 / 1500 - Servicos de Tecnologia da Informaçao e Comunicaçao - Pessoa Juridica	0,00	76.000,00
3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores	12.000,00	48.000,00
4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes	61.000,00	0,00
4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente	0,00	61.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>410.000,00</b>	<b>410.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>1.995.800,00</b>	<b>1.995.800,00</b>
<b>0902 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,CULTURA, ESPORTES E LAZER</b>		
	<b>ACRÉSCIMO</b>	<b>REDUÇÃO</b>
<b>2.038 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TURISMO</b>		
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	0,00	17.000,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	17.000,00	0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>17.000,00</b>	<b>17.000,00</b>
<b>2.134 - PROMOÇÃO DE FESTEJOS TRADICIONAIS E CULTURAIS</b>		
3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica	0,00	121.000,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	121.000,00	0,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO**

PR DA BANDEIRA - CENTRO  
CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

**DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD**

	Total por Ação:	121.000,00	121.000,00
<b>2.136 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE APOIO AO DESPORTO AMADOR</b>			
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	0,00		3.800,00
3.3.90.31.00 / 1500 - Premiacoos Cult, Artisti. Científicas, Desp.e outs	0,00		300,00
3.3.90.32.00 / 1500 - Material de Distribuicao gratuita	0,00		300,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	4.500,00		0,00
3.3.90.48.00 / 1500 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas	0,00		100,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>4.500,00</b>		<b>4.500,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>142.500,00</b>		<b>142.500,00</b>
<hr/>			
<b>1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE</b>			
	<b>ACRÉSCIMO</b>	<b>REDUÇÃO</b>	
<b>2.036 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE</b>			
3.3.90.32.00 / 1500 - Material de Distribuicao gratuita	55.000,00		0,00
3.3.90.34.00 / 1500 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização	0,00		55.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>55.000,00</b>		<b>55.000,00</b>
<b>2.070 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE</b>			
3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo	10.000,00		0,00
3.3.90.46.00 / 1600 - Auxilio-Alimentacao	0,00		10.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>10.000,00</b>		<b>10.000,00</b>
<b>2.071 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR</b>			
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	0,00		30.000,00
3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo	30.000,00		0,00
3.3.90.34.00 / 1500 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização	0,00		180.000,00
3.3.90.34.00 / 1600 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização	0,00		30.000,00
3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica	0,00		58.000,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	268.000,00		0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>298.000,00</b>		<b>298.000,00</b>
<b>2.072 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE</b>			
3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	0,00		100.000,00
3.1.90.11.00 / 1604 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	665.000,00		0,00
3.1.90.13.00 / 1600 - Obrigacoes Patronais	100.000,00		0,00
3.1.90.13.00 / 1604 - Obrigacoes Patronais	0,00		665.000,00
3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo	300.000,00		0,00
3.3.90.34.00 / 1600 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização	0,00		282.000,00
3.3.90.36.00 / 1600 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica	0,00		14.000,00
3.3.90.40.00 / 1500 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - Pessoa Juridica	0,00		5.000,00
3.3.90.46.00 / 1500 - Auxilio-Alimentacao	5.000,00		0,00
3.3.90.46.00 / 1600 - Auxilio-Alimentacao	32.000,00		0,00
3.3.90.92.00 / 1600 - Despesas de Exercicios Anteriores	0,00		36.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>1.102.000,00</b>		<b>1.102.000,00</b>
<b>2.077 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL - CAPS</b>			
3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo	10.000,00		0,00
3.3.90.34.00 / 1600 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização	0,00		10.000,00
3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	0,00		3.000,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO**

PR DA BANDEIRA - CENTRO  
CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

**DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD**

3.3.90.46.00 / 1600 - Auxilio-Alimentacao	3.000,00	0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>13.000,00</b>	<b>13.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>1.478.000,00</b>	<b>1.478.000,00</b>

**1401 - GABINETE DO PREFEITO**

	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
<b>2.119 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO</b>		
3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	20.000,00	0,00
3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais	0,00	20.000,00
3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias - Civil	0,00	8.000,00
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	18.000,00	0,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	0,00	10.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>38.000,00</b>	<b>38.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>38.000,00</b>	<b>38.000,00</b>
<b>Total Geral:</b>	<b>5.453.600,00</b>	<b>5.453.600,00</b>

**Art. 2º** - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

**Art. 3º** - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO, Estado da Bahia, em 01 de julho de 2024.

**ROMULO NARCISO DE CARVALHO**  
Sec. de Finanças  
CPF: 827.062.985-53

**ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO**  
Prefeito Municipal  
CPF: 885.435.015-04



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO**

PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

**DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO**

**DECRETO Nº 10 DE 01 DE JULHO DE 2024**

**LEI MUNICIPAL Nº 70 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023**

**Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO  
no valor de R\$ 42.600,00 (Quarenta e dois mil e seiscentos  
reais).**

O **PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO**, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

**Art 1º.** - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R\$ 42.600,00 (Quarenta e dois mil e seiscentos reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

**Dotações Suplementares**

**0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS**

**2.042 - IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE**

3.1.90.04.00 / 2660 - Contratacao por Tempo Determinado	1.500,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>1.500,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>1.500,00</b>

**1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE**

**1.048 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SAÚDE**

4.4.90.52.00 / 2601 - Equipamentos e Material Permanente	41.100,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>41.100,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>41.100,00</b>

**Total Suplementado: 42.600,00**

**Art. 2º** - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Fonte de Recursos	Valor
2601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação na Rede de Serviços Públicos de Saúde	41.100,00
2660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - 2024	1.500,00
<b>Total</b>	<b>42.600,00</b>

**Art. 3º** - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO, Estado da Bahia, em 01 de julho de 2024.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO**

PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

**DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO**

**ROMULO NARCISO DE CARVALHO**  
Sec. de Finanças  
CPF: 827.062.985-53

**ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO**  
Prefeito Municipal  
CPF: 885.435.015-04



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO**

PR DA BANDEIRA - CENTRO  
CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

**DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR**

**DECRETO Nº 11 DE 01 DE JULHO DE 2024**

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total de R\$ 505.000,00 (Quinhentos e cinco mil reais), para fins que se especifica e da outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 70 de 29 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

**Art 1º.** - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R\$505.000,00 (Quinhentos e cinco mil reais) a saber:

**Dotações Suplementares**

**0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO**

**8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS E ARMORTIZAÇÃO**

3.2.90.21.00 / 1500 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO	195.000,00
4.6.90.71.00 / 1500 - Principal da Divida Contratual Resgatado	310.000,00

Total por Ação: 505.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 505.000,00

Total Suplementado: 505.000,00

**Art 2º.** - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

**Dotações Anuladas**

**0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS**

**1.086 - PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA - LAGOA DO PORCO A LAGES**

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes	505.000,00
---	------------

Total por Ação: 505.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 505.000,00

Total Anulado: 505.000,00

**Art. 3º** - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

**Art. 4º** - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO, Estado da Bahia, em 01 de julho de 2024.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO**

PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

**DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR**

**ROMULO NARCISO DE CARVALHO**  
Sec. de Finanças  
CPF: 827.062.985-53

**ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO**  
Prefeito Municipal  
CPF: 885.435.015-04



**PORTARIA**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO  
ESTADO DA BAHIA**

PORTARIA Nº 11/2024

20 de agosto de 2024

**“Camarote da Acessibilidade no  
Festival das Esmeraldas 2024”.**

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Campo Formoso-Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 66 da Lei nº 01/90 -Lei Orgânica do Município.

**CONSIDERANDO** a Lei Federal Nº 13.146, DE 6 DE JULHO DE 2015, que Institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência) com foco também nos princípios da Convenção dos Direitos Humanos da ONU recepcionada pela Constituição Federal Brasileira;

**CONSIDERANDO** a Lei Municipal Nº 003 de 2008, que cria o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência e dá outras providências;

**RESOLVE:**

**CAMAROTE DA ACESSIBILIDADE NO FESTIVAL DAS ESMERALDAS**

A Prefeitura de Campo Formoso através da Secretaria de Desenvolvimento Social torna público os critérios de seleção e inscrição para participação da pessoa com deficiência no **Camarote da Acessibilidade no Festival das Esmeraldas 2024**.

Esta ação busca aprimorar o serviço na adaptação e no uso de espaços



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO  
ESTADO DA BAHIA**

Públicos e privados, permitindo o acesso adequado às pessoas com deficiência para fortalecer a garantia de direitos ao lazer e à cultura, prevista no Estatuto da Pessoa com Deficiência (Lei Federal Nº 13.146/2015), com foco também nos princípios enfatizados pela Convenção da ONU sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência constados na Constituição Brasileira.

**1. Inscrições:**

As inscrições serão realizadas da seguinte forma:

**Presencial:** Nos dias **22 à 29 de agosto** de 2024, das 8h às 12:00h, na Secretaria de Desenvolvimento Social situada à Rua Afrânio Peixoto, nº150, Centro, Campo Formoso-Bahia, CEP: 44.790-000

**1.1. Critérios para inscrição:**

- a) Ter algum tipo de deficiência física, visual, auditiva, intelectual, múltipla ou demais deficiências;
- b) Ter laudo comprobatório (com CID) ou apresentar carteira da pessoa com deficiência;
- c) Ser munícipe de Campo Formoso-BA e apresentar comprovante de residência.
- d) Menor de dezoito anos só poderá participar com a presença do(a) responsável com apresentação de documento de identificação com foto do responsável;
- e) Cada pessoa com deficiência-PCD terá direito a levar um acompanhante ( maior de 18 anos), que também deverá ser cadastrado com identificação e número de RG no momento da inscrição;
- f) Qualquer pessoa poderá realizar a inscrição da PCD (Pessoa com Deficiência) e do seu acompanhante, desde que leve a documentação obrigatória no ato da inscrição. Tendo em vista que haverá uma relação no dia do evento com os nomes dos inscritos.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO-  
ESTADO DA BAHIA**

**Será proibido a entrada de pessoa cadastrada como acompanhante se esta não estiver acompanhando a PCD (Pessoa com Deficiência);**

- g) As inscrições ocorrerão mediante ordem de chegada, onde será entregue um protocolo com data e hora da inscrição;
- h) Cada inscrito deve escolher até 02 (duas) datas para ter acesso ao camarote da acessibilidade, de acordo com a disponibilidade de vaga, haverá uma relação no dia do evento com os nomes dos inscritos.

**Das Vagas:**

1.1. Serão disponibilizadas 40 (quarenta) vagas para PCD (Pessoa com Deficiência) e respectivas 40 (quarenta) vagas para seus acompanhantes, ou seja, um total de 80 (oitenta) vagas por noite.

**2. Do Acesso e Identificação:**

2.1. O acesso ao Camarote da acessibilidade no Festival das Esmeraldas será através de documentos de identificação com foto, que deverão ser apresentados a cada noite do evento;

2.2. Em caso de desistência, solicitamos que seja informado com até 24 horas de antecedência, através do contato **(74) 98873-0585**, para que a vaga seja repassada aos que estiverem interessados e não conseguiram obtê-la.

2.3. Em caso de desistência, não há possibilidade de troca de dia em que o participante não tenha escolhido no ato da inscrição.

2.4. O acompanhante deverá se responsabilizar pela PCD (Pessoa com Deficiência) inscrita durante todo o evento.

**3. Do Camarote da Acessibilidade:**

3.1. Estará localizado no Parque de Eventos Anibal de Oliveira;

3.2. No circuito do evento contará com uma equipe de assistência, incluindo profissionais de saúde e equipe de apoio.





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO-  
ESTADO DA BAHIA**

3.3. Contará com uma estrutura sinalizada, rampas de acesso, corrimão e banheiro químico adaptado.

**4. Do Transporte:**

4.1. Será disponibilizado transporte gratuito para os inscritos no Camarote da Acessibilidade do Festival das Esmeraldas 2024;

4.2. Itinerário do transporte: Dar-se-á em pontos estratégicos (serão informados a todos os inscritos), e nos casos de deficiência física na porta de suas residências ou endereço informado para o transporte, o horário para saída dos Transportes serão publicados posteriormente.

**5. INFORMAÇÕES : Contato: (74) 98873-0585**

**SANDRA MADALI MORAIS SANTANA**

Decreto nº 08/2021

Secretária de Desenvolvimento Social de Campo Formoso-BA



FICHA DE INSCRIÇÃO PRESENCIAL

**CAMAROTE DA ACESSIBILIDADE NO FESTIVAL DAS ESMERALDAS - 2024**

OBS: Preencha cuidadosamente **todos os campos, em letra legível e de forma.**

Nome da pessoa com deficiência: \_\_\_\_\_

Endereço: \_\_\_\_\_

Bairro: \_\_\_\_\_ Ponto de referência: \_\_\_\_\_

RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

Telefone (WhatsApp): \_\_\_\_\_

Data de Nascimento: \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_ E-MAIL: \_\_\_\_\_

Tipo de deficiência (CID): \_\_\_\_\_

Mobilidade ( ) Sim ( ) Não

NECESSITA DE TRANSPORTE ( ) SIM ( ) NÃO

Nome do acompanhante: \_\_\_\_\_

Endereço: \_\_\_\_\_

Bairro: \_\_\_\_\_ Ponto de referência: \_\_\_\_\_

RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

Telefone (WhatsApp): \_\_\_\_\_

Data de Nascimento: \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_ E-MAIL: \_\_\_\_\_

Responsável pelo preenchimento da Ficha: \_\_\_\_\_

DIAS DO EVENTO

( ) 05

( ) 06

( ) 07